
PREFEITURA MUNICIPAL DO NATAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO
NATAL, 30 DE ABRIL DE 2015.

NATAL

N° 417



Página 2 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 417 NATAL, QUINTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2015

SUMÁRIO

SECRETARIAS PÁGINAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 03 a 15
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 15 a 17
SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES 17 a 18
INFORMATIVO 18

EXPEDIENTE
Quinzenal de acordo com Lei N° 2.275 de 14/07/75 e alterada pela LEI N.º 6.485 de 28/08/14

CARLOS EDUARDO NUNES ALVES
Prefeito

JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA
Secretária Municipal de Administração 

SOLANGE TEIXEIRA AVELINO – MAT. - 621-1-SEMAD
Responsável pela Diagramação



Página 3BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 417NATAL,QUINTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2015

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
PORTARIA Nº. 699/2015-GS/SEMAD, DE 27 DE ABRIL DE 2015.

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e delegação através da portaria nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do 
Município de 24 de fevereiro de 2015, processo nº 019444/2015-15,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora FRANCISCA DE FATIMA CAVALCANTE, matrícula nº 06.751-2, GNM, 
Padrão B, Nível V, lotada na Secretaria Municipal de Turismo - SETUR, referente ao exercício 2012/2013, no período de 08 de junho 
à 07 de julho de 2015. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELMA MARIA DE SOUZA
Secretária Adj. de Gestão de Pessoas 

PORTARIA Nº. 697/2015-GS/ SEMAD, DE 27 DE ABRIL DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e delegação através da portaria nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do 
Município de 24 de fevereiro de 2015, e processo nº 019448/2015-01,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Comunicação 
Social - SECOM, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
VILMA LÚCIA DA SILVA 08.722-0 2014/2015 01 à 30.06.2015
FRANCISCO FERNANDES LEITE 05.690-1 2014/2015 01 à 30.06.2015

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 696/2015-GS/ SEMAD, DE 27 DE ABRIL DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e delegação através da portaria nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do 
Município de 24 de fevereiro de 2015, e processo nº 019453/2015-14,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Esporte e 
Lazer - SEL, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
FLÁVIO ARAÚJO RODRIGUES 26.275-7 2014/2015 02 à 31.05.2015
JOSÉ ITAMAR REGIS 26.163-7 2014/2015 02 à 31.05.2015
TÂNIA REJANE VIANA DE LIMA 26.259-5 2014/2015 02 à 31.05.2015

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 695/2015-GS/SEMAD, DE 27 DE ABRIL DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e delegação através da portaria nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do 
Município de 24 de fevereiro de 2015, e processo nº 018958/2015-53,
 RESOLVE:



Página 4 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 417 NATAL, QUINTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2015

 Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora MARIA EUDOXIA DE OLIVEIRA MATEUS , matrícula nº 06.294-4, GNS, 
Padrão A, Nível VII, lotada na Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS, referente ao exercício 2013/2014, no 
período de 01 à 30 de maio de 2015.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELMA MARIA DE SOUZA
Secretária Adj. de Gestão de Pessoas 

PORTARIA Nº. 693/2015-GS/SEMAD, DE 24 DE ABRIL DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e delegação através da portaria nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do 
Município de 24 de fevereiro de 2015, e processo nº 019451/2015-17,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor ADELINO NUNES PEREIRA NETO, matrícula nº. 08.383-6, GASG, Padrão 
B, Nível VI, lotado na Secretaria Municipal de Turismo - SETUR, referente ao exercício 2014/2015, no período de 01 à 30 de junho de 2015.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELMA MARIA DE SOUZA
Secretária Adj. de Gestão de Pessoas 

PORTARIA Nº. 691/2015-GS/SEMAD, DE 24 DE ABRIL DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e delegação através da portaria nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do 
Município de 24 de fevereiro de 2015, e processo nº 016424/2015-92,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor DARY FERNANDES DE BRITO, matrícula nº. 00.089-2,  GNM, Padrão B, 
Nível VI, lotado na Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU, referente ao exercício 2011/2012, no período de 09 de abril à 07 de maio de 2015.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos ao dia 09 de abril de 2015.

ELMA MARIA DE SOUZA
Secretária Adj. de Gestão de Pessoas 

PORTARIA Nº. 683/2015-GS/SEMAD, DE 23 DE ABRIL DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e delegação através da portaria nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do 
Município de 24 de fevereiro de 2015, e processo nº 019095/2015-31,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora MARIA SUELY SALES MACIEL DE CASTRO, matrícula nº 11.620-3, 
Guarda Municipal, Padrão B, Nível V, lotada na Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES, referente ao 
exercício 2012/2013, no período de 02 à 31 de maio de 2015.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELMA MARIA DE SOUZA
Secretária Adj. de Gestão de Pessoas 

PORTARIA Nº. 677/2015-GS/SEMAD, DE 22 DE ABRIL DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, e ofício nº 463/2015,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Suspender, por necessidade do serviço, as férias regulamentares do servidor LAURI CAVALCANTE MAIA, matrícula 
nº 02.990-4, Agente de Mobilidade Urbana, lotado na Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU,referentes ao exercício 



Página 5BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 417NATAL,QUINTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2015

2014/2015, concedida através da Portaria 509/2015-GS de 25 de março de 2015, publicada no dia 30 de março de 2015 no 
Boletim Oficial do Município.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 25 de março de 2015.

ELMA MARIA DE SOUZA 
Secretária Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 674/2015-GS/ SEMAD, DE 22 DE ABRIL DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e processo nº 006057/2015-19,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de 
Administração - SEMAD, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
ANA CRISTINA FRANÇA DE BRITO 26.920-4 2014/2015 01.02 à 02.03.2015
ANA VIRGINIA BOTELHO DE SOUZA 26.918-2 2014/2015 01.02 à 02.03.2015
DENILSON DA ROCHA 27.019-9 2014/2015 01.02 à 02.03.2015 
DORGIVAL DA SILVA SANTOS 26.853-4 2014/2015 01.02 à 02.03.2015 
ELSON CUNHA BATISTA 26.923-9 2014/2015 01.02 à 02.03.2015
EDÍLSON MARQUES DE MELO 26.886-6 2014/2015 01.02 à 02.03.2015
IVANILDO LEITE DA SILVA 26.921-2 2014/2015 01.02 à 02.03.2015
JAILSON LINHARES DE ASSIS 27.017-2 2014/2015 01.02 à 02.03.2015 
JAIME PEREIRA DO NASCIMENTO 26.867-4 2014/2015 01.02 à 02.03.2015
JOÃO ANANIAS DE SOUZA NETO 27.142-0 2014/2015 01.02 à 02.03.2015 
JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA 26.868-2 2014/2015 01.02 à 02.03.2015 
LEIKA IRENE DE VASCONCELOS DANTAS 26.922-1 2014/2015 01.02 à 02.03.2015 
MANOEL INÁCIO SOBRINHO 26.924-7 2014/2015 01.02 à 02.03.2015 
NAZARENO COSME DE SOUZA 26.873-9 2014/2015 01.02 à 02.03.2015 
RANIERE TRINDADE DE MEDEIROS 27.255-8 2014/2015 01.02 à 02.03.2015

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de fevereiro de 2015.
JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 463/2015-GS/SEMAD, de 20 DE MARÇO DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, tendo em vista o que consta no processo n° 065810/2014-27
RESOLVE:
 Art. 1º - Retificar a portaria nº. 101/2015-GS/SEMAD, de 23 de janeiro de 2015, publicada no Boletim Oficial do Município 
no dia 30 de janeiro de 2015, referente ao exercício de férias do servidor EUCLIDES TAVARES DOS SANTOS, matrícula nº. 66.062-0, 
Historiador, lotado na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB.
 ONDE SE LÊ: 2013/2014
 LEIA-SE: 2014/2015
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 687/2015-GS/ SEMAD, DE 23 DE ABRIL DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e delegação através da portaria nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do 
Município de 24 de fevereiro de 2015, e processos,



Página 6 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 417 NATAL, QUINTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2015

 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Mobilidade 
Urbana - STTU, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
018969/2015-33 TELES MARCIO DOS SANTOS 00.037-0 2014/2015 04.05 à 02.06.2015 
018971/2015-11 GILNEY ALVES LISBOA 07.296-6 2014/2015 04.05 à 02.06.2015 
018974/2015-46 ROSEMBERG PEREIRA 00.257-7 2014/2015 04.05 à 02.06.2015 
018974/2015-46 MARCELO JOSE LUSTOSA DE SOUZA 00.257-7 2013/2014 04.05 à 02.06.2015 
018974/2015-46 LUSINALDO CÂMARA DE MORAIS 00.316-6 2014/2015 04.05 à 02.06.2015 
018974/2015-46 JOSENILSON TEIXEIRA DE SOUZA 00.386-7 2013/2014 04.05 à 02.06.2015 
018974/2015-46 JOSE ALVES DE SOUZA NETO 00.544-4 2014/2015 04.05 à 02.06.2015 
018974/2015-46 MARIA SANTANA B. SILVA 00.561-4 2013/2014 04.05 à 02.06.2015 
018974/2015-46 LUCIANO PEDRO DANTAS 06.490-4 2014/2015 04.05 à 02.06.2015 
018974/2015-46 GILMAR GOMES DO NASCIMENTO 06.726-1 2013/2014 04.05 à 02.06.2015 
018974/2015-46 ANA SUELY QUEIROZ SILVA 09.596-6 2013/2014 04.05 à 02.06.2015 
018974/2015-46 JOSE EBER DA SILVA 13.105-9 2013/2014 04.05 à 02.06.2015 
018974/2015-46 ALEXANDRE DE SOUZA 13.174-1 2013/2014 04.05 à 02.06.2015 
018974/2015-46 MARIA DO SOCORRO LIMA MARTINS 14.070-8 2014/2015 04.05 à 02.06.2015 
018974/2015-46 JOãO BATISTA VARELA BARCA 15.710-4 2013/2015 04.05 à 02.06.2015 
018974/2015-46 ALESSANDRA DORA DA SILVA COSTA 43.199-1 2014/2015 04.05 à 02.06.2015 
018974/2015-46 THIAGO HENRIQUE F. DA SILVA 60.275-2 2013/2014 04.05 à 02.06.2015 
018974/2015-46 REGINA VICÊNCIA CRISPIM 62.250-8 2013/2014 04.05 à 02.06.2015 
018974/2015-46 ALDREY LUIZ M. DA SILVA 62.549-3 2014/2015 04.05 à 02.06.2015 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 686/2015-GS/ SEMAD, DE 23 DE ABRIL DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e delegação através da portaria nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do 
Município de 24 de fevereiro de 2015, e processo nº 018959/2015-06,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
DAVI MARTINS PEREIRA SILVA 43.722-1 2014/2015 29.05 À 27.06.2015
FRANCISCA CAVALCANTI DE SOUZA 07.721-6 2014/2015 01.À 30.05.2015 (1º Período) e 31.05 À 30.06.2015 (2º Período)
FREDMAN EUGENIO SILVA 07.865-4 2014/2015 01.05 à 30.05.2015 
JOÃO EVANGELISTA BEZERRA 48.659-1 2014/2015 21.05 à 19.06.2015 
JOÃO MARIA VARELA DA SILVA 08.441-7 2014/2015 23.05 à 21.06.2015 
JOÃO SARAIVA FILHO 06.946-9 2014/2015 02 à 31.05.2015
MARIA CLEIDE DE MELO 08.315-1 2014/2015 16.05 à 14.06.2015 
MARIA SHIRLEY RODRIGUES PESSOA 08.440-9 2014/2015 24.05 à 22.06.2015 
RICARDO LUIZ CARNEIRO DE OLIVEIRA 48.654-0 2014/2015 09.05 à 07.06.2015 
SELMA ESTEVAM DA SILVA 07.648-1 2014/2015 04.05 à 02.06.2015 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 684/2015-GS/SEMAD, DE 23 DE ABRIL DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 



Página 7BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 417NATAL,QUINTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2015

do Município, de 26 de janeiro de 2011 e delegação através da portaria nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do 
Município de 24 de fevereiro de 2015, e processo nº 017028/2015-82,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor OSVALDO LINS DE OLIVEIRA, matrícula nº 00.350-6,  GNM, Padrão A, 
Nível VI, lotado na Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU, referente ao exercício 2013/2014, no período de 01 à 30 de julho de 2015.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELMA MARIA DE SOUZA
Secretária Adj. de Gestão de Pessoas 

PORTARIA Nº. 681/2015-GS/SEMAD, DE 23 DE ABRIL DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e delegação através da portaria nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do 
Município de 24 de fevereiro de 2015, e processo nº 019088/2015-30,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora SUZANA CECÍLIA CORTES DE ARAÚJO E SILVA, matrícula nº 61.701-6, 
Procuradora Municipal, Padrão A, Nível III, lotada na Procuradoria Geral do Município - PGM, referente ao exercício 2014/2015, 
relativos aos 1º e 2 º períodos, de 04 de maio à 02 de julho de 2015.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELMA MARIA DE SOUZA
Secretária Adj. de Gestão de Pessoas 

PORTARIA Nº. 679/2015-GS/ SEMAD, DE 23 DE ABRIL DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e delegação através da portaria nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do 
Município de 24 de fevereiro de 2015, e processo nº 012268/2015-91,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de 
Planejamento - SEMPLA, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
GIOVANNI GOMES DE ARAÚJO 05.056-3 2011/2012 06.04 à 05.05.2015
SHIRLEY LINS DE ARAÚJO 49.714-2 2013/2014 07.04 à 06.05.2015

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 06 de abril de 2015. 
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 678/2015-GS/ SEMAD, DE 23 DE ABRIL DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e delegação através da portaria nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do 
Município de 24 de fevereiro de 2015,e processos,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo:

processo Nome Matrícula Exercício Período 
019078/2015-02 MARIO FRANCISCO ALVES 08.657-6 2011/2012 23.05 à 21.06.2015
019080/2015-73 DJANINE BEZERRA MAIA DE MACEDO 43.384-5 2014/2015 01 à 30.05.2015
019092/2015-06 VANESSA DE SOUSA MELO 42.884-1 2013/2014 01 à 30.05.2015
019093/2015-42 FRANCISCA BERNARDETE ARAÚJO 08.452-2 2013/2014 28.05 à 26.06.2015

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adj. de Gestão de Pessoas



Página 8 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 417 NATAL, QUINTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2015

PORTARIA Nº. 676/2015-GS/ SEMAD, DE 22 DE ABRIL DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e delegação através da portaria nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do 
Município de 24 de fevereiro de 2015, e processo nº 012274/2015-48,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de 
Administração - SEMAD, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
ALMIR SOARES DA CÂMARA 26.891-7 2013/2014 01 à 30.04.2015 
ANTONIA NEUMA DUARTE 26.890-9 2014/2015 01 à 30.04.2015 
EDSON BENIGNO 26.844-5 2014/2015 01 à 30.04.2015 
ERIVALDO BORGES DE MORAIS 26.869-1 2014/2015 01 à 30.04.2015 
FRANCISCO DE ASSIS LISBOA 26.870-4 2014/2015 01 à 30.04.2015 
FRANCISCO DOMINGOS DE S. FILHO 26.888-7 2014/2015 01 à 30.04.2015 
JOSÉ ARLINDO PINHEIRO DE LIMA 27.043-1 2014/2015 01 à 30.04.2015
LENILSON BAY DOS SANTOS 26.927-1 2014/2015 01 à 30.04.2015
PAULO CÉSAR DE OLIVEIRA 26.926-3 2014/2015 01 à 30.04.2015 
SEBASTIÃO TEIXEIRA 26.964-6 2014/2015 01 à 30.04.2015 

 ‘Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de abril de 2015.
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 664/2015-GS/ SEMAD, DE 17 DE ABRIL DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e delegação através da portaria nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do 
Município de 24 de fevereiro de 2015, e processo nº 015807/2015-43,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Fundação Cultural Capitania das 
Artes - FUNCARTE, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
ANSELMO DE OLIVEIRA PAMPLONA 41.532-4 2013/2014 15.04 à 14.05.2015
LIDOMAR BEZERRA DA SILVA 08.758-1 2014/2015 15.04 à 14.05.2015

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adj. de Gestão de Pessoas
 

PORTARIA Nº. 662/2015-GS/ SEMAD, DE 17 DE ABRIL DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e delegação através da portaria nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do 
Município de 24 de fevereiro de 2015, e processo nº 017545/2015-51,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de 
Planejamento - SEMPLA, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
MARCONI SOARES DE MACEDO CALDAS 04.550-1 2014/2015 04.05 à 02.06.2015
MARIA DA CONCEIÇÃO LEMOS 05.735-5 2013/2014 04.05 à 02.06.2015

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adj. de Gestão de Pessoas



Página 9BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 417NATAL,QUINTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2015

PORTARIA Nº. 660/2015-GS/ SEMAD, DE 17 DE ABRIL DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e delegação através da portaria nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do 
Município de 24 de fevereiro de 2015, e processo nº 017562/2015-99,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Procuradoria Geral do Município 
- PGM, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
JOSÉ LACERDA DE ALENCAR 04.048-7 2014/2015 01 à 30.06.2015
MIGUEL SALVIANO DO NASCIMENTO 47.163-1 2014/2015 04.05 à 02.06.2015
LEONARDO ARRUDA CÂMARA 05.998-6 2014/2015 (1º e 2º períodos) 04.05 à 02.07.2015 
RITA DE CÁSSIA MOUSINHO DE MEDEIROS 08.064-1 2014/2015 (1º e 2º períodos) 04.05 à 02.07.2015 
FERNANDO GABURRI DE SOUZA LIMA 47.780-0 2014/2015 (1º e 2º períodos) 04.05 à 02.07.2015 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 658/2015-GS/ SEMAD, DE 17 DE ABRIL DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e delegação através da portaria nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do 
Município de 24 de fevereiro de 2015, e processo nº 017557/2015-86,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Governo 
- SMG, conforme o quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
ADRIANA BEZERRA FONSECA 45.255-6 2013/2014 04.05 à 02.06.2015 
ANTONIO CASUSA FILHO 04.580-2 2014/2015 06.05 à 04.06.2015 
ELISA MARIA FREIRE 04.552-7 2014/2015 04.05 à 02.06.2015 
JOSÉ GERMANO FREIRE 00.529-1 2014/2015 04.05 à 02.06.2015 
MARIA DA CONCEIÇÃO SOARES 08.711-4 2014/2015 25.05 à 23.06.2015 
NAÉRCIA SANTOS MAFALDO 06.478-5 2014/2015 11.05 à 09.06.2015 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 651/2015-GS/ SEMAD, DE 17 DE ABRIL DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e delegação através da portaria nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do 
Município de 24 de fevereiro de 2015, e processo nº 017789/2015-34 ,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Esporte e 
Lazer - SEL, conforme o quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
WIVIANE RABELO DANTAS 06.554-4 2014/2015 01 à 30.05.2015
EDUARDO FRANÇA DE CARVALHO 08.053-5 2012/2013 01 à 30.05.2015
FRANCISCO WALTER DO NASCIMENTO 26.252-8 2012/2013 01 à 30.05.2015
VINICIO JERONIMO DA COSTA 26.167-0 2014/2015 01 à 30.05.2015

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adj. de Gestão de Pessoas



Página 10 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 417 NATAL, QUINTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2015

PORTARIA Nº. 650/2015-GS/SEMAD, DE 17 DE ABRIL DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e delegação através da portaria nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do 
Município de 24 de fevereiro de 2015, e processo nº 017547/2015-41,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor EDMILSON ADELINO SOARES, matrículanº 06.987-6, Assessor Jurídico, 
lotado na Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU, referente ao exercício 2013/2014, relativo ao 1º (primeiro) período de 
gozo, de 04 de junho à 03 de julho de 2015.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELMA MARIA DE SOUZA
Secretária Adj. de Gestão de Pessoas 

PORTARIA Nº. 649/2015-GS/ SEMAD, DE 17 DE ABRIL DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processos,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
015840/2015-73 VERA LÚCIA BARBOSA DOS SANTOS 09.405-6 2012/2013 24.03 à 22.04.2015 
015840/2015-73 VERA LÚCIA LOPES DA SILVA 09.833-7 2012/2013 01 à 30.03.2015 
015817/2015-89 ANTONIA MARIA DO NASCIMENTO 09.597-4 2014/2015 01 à 30.03.2015 
015817/2015-89 DENISE DA MATA OLIVEIRA PRADO 07.241-9 2014/2015 20.02 à 21.03.2015 
015817/2015-89 ELIANA VIRGINIA LOPES 09.619-9 2014/2015 07.01 à 05.02.2015 
015817/2015-89 FRANCISCO DE ASSIS FAUSTINO 05.907-2 2014/2015 01 à 30.04.2015 
015817/2015-89 GEISA SOARES CONSTANTINO 09.517-6 2014/2015 01 à 30.03.2015
015817/2015-89 IVANILDA FELICIANO GOMES 09.441-2 2014/2015 01.03 à 30.03.2015 
015817/2015-89 JOANA DA SILVA BEZERRA 08.784-0 2014/2015 02 à 31.01.2015 
015817/2015-89 JOÃO BOSCO DE ARAUJO 04.031-2 2014/2015 02 à 31.03.2015
015817/2015-89 JORGE JESSÉ GONÇALVES 08.107-8 2014/2015 06.03 à 04.04.2015
015817/2015-89 LAURIENE PEREIRA ABRANTE 14.111-9 2014/2015 02 à 31.01.2015
015817/2015-89 LÍRIA RIBEIRO CESÁRIO DE LIMA 09.694-6 2014/2015 07.01 à 05.02.2015 
015817/2015-89 MARIA DAS GRAÇAS PEREIRA II 07.067-0 2014/2015 24.02 à 25.03.2015
015817/2015-89 MARIA DE FATIMA GARCIA 09.370-0 2014/2015 05.02 à 06.03.2015 
015817/2015-89 MARIA DE FATIMA SILVA OLIVEIRA 09.739-0 2014/2015 19.01 à 17.02.2015
015817/2015-89 MARIA GISÉLIA SOARES DE CARVALHO 07.830-1 2014/2015 01 à 30.01.2015
015817/2015-89 MARIA IARA FERREIRA DA SILVA 09.765-9 2014/2015 14.01 à 12.02.2015 
015817/2015-89 MARIA LUCIA ALVES 09.522-2 2014/2015 01 à 30.03.2015 
015817/2015-89 MARILTA MADALENA ALCANIZ SILVA 07.714-3 2014/2015 01 à 30.04.2015 
015817/2015-89 MARLENE PEREIRA 08.038-1 2014/2015 02 à 31.01.2015 
015493/2015-89 MAGNUS ADRIANO DA SILVA COSTA 13.040-1 2011/2012 20.03 à 18.04.2015 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de janeiro de 2015. 
JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 647/2015-GS/ SEMAD, DE 17 DE ABRIL DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e delegação através da portaria nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do 
Município de 24 de fevereiro de 2015, e processo nº 012463/2015-11,



Página 11BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 417NATAL,QUINTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2015

 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Tributação 
- SEMUT, conforme o quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
EDVANEIDE MIRIAM BEZERRA RIBEIRO 08.022-5 2013/2014 01 à 30.04.2015 
RIBAMAR DA ROCHA BILRO 08.949-4 2013/2014 06.04 à 05.05.2015
ALEXANDRE MACIEL OBERLANDER 18.803-4 2014/2015 01.04 à 30.05.2015 (1º e 2º período)
ILCA DANTAS LIMA LIGUORI 05.575-1 2014/2015 01.04 à 30.05.2015 (1º e 2º período) 
NELSON DA SILVA 04.896-8 2012/2013 01 à 30.04.2015 
ROSA DE LIMA MARTINS BEZERRA 08.362-3 2014/2015 01 à 30.04.2015 
RAFAEL FERNANDES ALADIM DE ARAÚJO 68.417-0 2013/2014 01.04 à 30.05.2015 (1º e 2º período)
JULIANO SENA CARDOSO 61.516-1 2013/2014 01 à 30.04.2015 (2º período)
AURIDAN TRINDADE DE OLIVEIRA 18.684-8 2014/2015 01 à 30.04.2015 (1º período)
MARIA DE FÁTIMA DANTAS GONÇALVES 04.415-6 2014/2015 06.04 à 05.05.2015
MARIA DAS GRAÇAS NASCIMENTO 02.289-6 2014/2015 27.04 à 26.05.2015
MARIA CLAUDIA DE AQUINO FERREIRA 05.986-2 2013/2014 06.04 à 05.05.2015
ANA LÚCIA DAMIÃO DE MORAIS 05.756-8 2014/2015 01.04 à 30.04.2015 
MARIA DAS GRAÇAS CARVALHO GARCIA 05.289-2 2014/2015 01.04 à 30.04.2015 
ROGÉRIO FLORENCIO DE OLIVEIRA 05.623-5 2014/2015 01.04 à 30.04.2015 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de Abril de 2015. 
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 648/2015-GS/ SEMAD, DE 17 DE ABRIL DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e processos,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
014940/2015-82 AFONSO TOMAZ DA TRINDADE 04.696-5 2014/2015 04.03 à 02.04.2015 
014940/2015-82 ALUÍSIO FÉLIX DE LIMA 06.287-1 2014/2015 13.02 à 16.03.2015 
014940/2015-82 ANA LúCIA DA SILVA 07.656-2 2014/2015 01 à 30.03.2015 
014940/2015-82 FERNANDO DA SILVA 06.130-1 2014/2015 01 à 30.03.2015 
014940/2015-82 IZABEL CRISTINA ROCHA SILVA 07.546-9 2014/2015 01.04 à 30.04.2015
014940/2015-82 JOANA DARC RIBEIRO DA SILVA 05.389-9 2014/2015 16.03 à 15.04.2015 
014940/2015-82 JOÃO MARIA DE SÁ CARNEIRO 05.891-2 2014/2015 01.02 à 02.03.2015 
014940/2015-82 JOÃO MARIA PEREIRA DA SILVA 13.171-7 2014/2015 01 à 30.03.2015 
014940/2015-82 MARIA ELIAN GOMES 07.625-2 2013/2014 01 à 30.03.2015 
014940/2015-82 ONAM MACEDO DE PAULA 13.088-5 2014/2015 04.03 à 02.04.2015 
014940/2015-82 ROSÁLIA SOARES DA SILVA 13.983-1 2014/2015 10.02 à 10.03.2015 
015021/2015-26 DINARTE FERNANDES DO AMARAL 05.897-1 2013/2014 04.03 à 02.04.2015 
015021/2015-26 JOÃO BATISTA DA SILVA 05.343-1 2013/2014 16.03 à 15.04.2015 
015021/2015-26 FRANCISCO CANINDE DA SILVA 05.897-1 2013/2014 05.03 à 03.04.2015 
015021/2015-26 JOÃO MARIA BEZERRA DA SILVA 10.975-4 2013/2014 04.03 à 02.04.2015 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de fevereiro de 2015.
JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 644/2015-GS/ SEMAD, DE 17 de abril de 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 



Página 12 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 417 NATAL, QUINTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2015

do Município, de 26 de janeiro de 2011 e delegação através da portaria nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do 
Município de 24 de fevereiro de 2015, e processo nº 017543/2015-62,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora MARIA LISETE DA SILVA, matrícula nº 06.983-3, lotada na Secretaria 
Municipal de Administração - SEMAD, GASG, Padrão A, Nível VII, do exercício 2014/2015, para gozo no período de 17 de abril à 15 de maio de 2015. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroatívos à 17 de abril de 2015.

ELMA MARIA DE SOUZA 
Secretária Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 643/2015-GS/ SEMAD, DE 17 DE ABRIL DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processos,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
013571/2015-19 EUDES BEZERRA DA CUNHA 46.724-3 2012/2013 01 à 30.03.2015 
014943/2015-16 ANA MARIA NEGREIRO PEREIRA 07.807-7 2014/2015 22.01 à 20.02.2015 
014943/2015-16 JOANA BEZERRA HONORATO 07.869-7 2014/2015 01.02 à 02.03.2015 
014943/2015-16 MARIA DE FATIMA ALVES DA SILVA 10.977-1 2014/2015 02 à 31. 01.2015
014943/2015-16 MARIA GORETTI FERNANDES DA SILVA 06.301-1 2014/2015 01.02 à 02.03.2015 
014943/2015-16 MARIA LÚCIA GOMES ASSUNÇÃO 06.374-6 2014/2015 12.03 à 10.04.2015 
015022/2015-71 ROBERTO BARROS 05.646-4 2011/2012 11.02 à 12.03.2015
015024/2015-60 LUIZ ETELVINO DA SILVA 07.094-7 2014/2015 02 à 31.03.2015
015853/2015-42 ELIENILSON TAVARES MIRANDA 09.343-2 2013/2014 01 à 30.04.2015 
015853/2015-42 JOSÉLIA PEREIRA DANTAS 05.751-7 2013/2014 01 à 30.03.2015
015834/2015-16 FRANCISCO CANINDÉ TOMAZ 07.795-0 2013/2014 24.03 à 22.04.2015 
015834/2015-16 MARIA ANTONIA FERREIRA DE ASSIS 09.704-7 2013/2014 01 à 30.03.2015 
015834/2015-16 LETÁCIO FONSECA DO NASCIMENTO 08.673-8 2013/2014 09.02 à 10.03.2015 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de janeiro de 2015. J
ANDIRA BORGES DE OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 637/2015-GS/SEMAD, DE 15 DE ABRIL DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e delegação através da portaria nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do 
Município de 24 de fevereiro de 2015, e processo nº 016677/2015-66,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor IVAN PEREIRA DA CRUZ, matrícula nº 00.016-7, Engenheiro, D-VI , 
lotado na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB, referente ao exercício 2013/2014, no período de 11 de 
maio à 09 de junho de 2015.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELMA MARIA DE SOUZA
Secretária Adj. de Gestão de Pessoas 

PORTARIA Nº. 631/2015-GS/ SEMAD, DE 15 DE ABRIL DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e delegação através da portaria nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do 
Município de 24 de fevereiro de 2015 e processo nº 016214/2015-02,



Página 13BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 417NATAL,QUINTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2015

 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
ERIVALDO VITAL DA SILVA 32.203-2 2012/2013 02 à 31.05.2015
MARCOS OLIVEIRA DE ARAÚJO 19.212-1 2014/2015 02 à 31.05.2015

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 635/2015-GS/ SEMAD, DE 15 DE ABRIL DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e delegação através da portaria nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do 
Município de 24 de fevereiro de 2015, e processo nº 015165/2015-82,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Instituto de Previdência dos 
Servidores do Município de Natal - NATALPREV, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
DENISE DA SILVA SOUZA 00.994-6 2014/2015 01.04 à 30.04.2015
CARLOS ALBERTO M. DE FREITAS 00.909-1 2014/2015 04.05 à 02.06.2015
LUIZ GONZAGA DA SILVA 01.045-6 2014/2015 04.05 à 02.06.2015
VERÔNICA PINHEIRO DA SILVA 67.441-9 2014/2015 03.06 à 02.07.2015
ANTÔNIO SERGIO DE HOLANDA 00.797-8 2014/2015 03.06 à 02.07.2015

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de abril de 2015. 
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 634/2015-GS/ SEMAD, DE 15 DE ABRIL DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e delegação através da portaria nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do 
Município de 24 de fevereiro de 2015 e processo nº 016671/2015-99,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Mobilidade 
Urbana - STTU, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
FLÁVIO MOTA DA NÓBREGA 00.548-7 2014/2015 10.04 à 09.05.2015 
FERNANDO JOSÉ G. DE MELO 00.107-4 2014/2015 04.05 à 02.06.2015
EVERALDO ALEXANDRE FREIRE 14.043-1 2014/2015 04.05 à 02.06.2015
JOANA MARIA LOPES 00.534-7 2013/2014 04.05 à 02.06.2015

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 10 de abril de 2015.
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 633/2015-GS/SEMAD, DE 15 DE ABRIL DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e delegação através da portaria nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do 
Município de 24 de fevereiro de 2015, e processo nº 015130/2015-43,
 RESOLVE:



Página 14 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 417 NATAL, QUINTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2015

 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor FRANCISCO ASSIS DE OLIVEIRA, matrícula nº 05.283-3,  GNS, Padrão 
A, Nível VII, lotado na Secretaria Municipal de Turismo - SETUR, referente ao exercício 2014/2015, no período de 01 à 30 de abril de 2015.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de abril de 2015.

ELMA MARIA DE SOUZA
Secretária Adj. de Gestão de Pessoas 

PORTARIA Nº. 632/2015-GS/SEMAD, DE 15 DE ABRIL DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e delegação através da portaria nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do 
Município de 24 de fevereiro de 2015, e processo nº 015332/2015-95,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor ANTONIO GOMES DA SILVA, matrícula nº. 05.205-1, Padrão A , Nível 
VII, lotado na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR, referente ao exercício 2013/2014, no período de 01 à 30 de 
abril de 2015.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de abril de 2015.

ELMA MARIA DE SOUZA
Secretária Adj. de Gestão de Pessoas 

PORTARIA Nº. 694/2015-GS/SEMAD, DE 24 DE ABRIL DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, tendo em vista o que consta no ofício nº 140/2015-GS/SEMOV,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Retificar a portaria nº. 2013/2014-GS/SEMAD, de 10 de novembro de 2014, publicada no Diário Oficial do Município 
no dia 27 de novembro de 2014, referente ao exercício de férias do servidor KLEBER DE ANDRADE BOTELHO, matrícula nº. 06.963-
9, ocupante do cargo de Chefe do Setor de Orçamento, lotado na Secretaria Municipal de Obras Públicas e Infraestrutura - SEMOV. 
 ONDE SE LÊ: Exercício 2009/2010
 LEIA-SE: Exercício 2010/2011
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 711/2015-GS/SEMAD, DE 28 DE ABRIL DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e delegação através da portaria nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diario Oficial do 
Município de 24 de fevereiro de 2015 processo nº 20229/201567,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares á servidora CLARA DE MATOS ROLIM FONSECA, matrícula nº. 48.368-1, Assessora 
Jurídica, AS2, Nível I, lotado na Secretaria Municipal do Governo - SMG, referente ao exercício 2014/2015, no período de gozo de 
06 de abril à 05.052015.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroartivos a 06 de abril de 2015.

ELMA MARIA DE SOUZA
Secretária Adj. de Gestão de Pessoas 

PORTARIA Nº. 654/2015-GS/ SEMAD, DE 17 DE ABRIL DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e delegação através da portaria nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do 
Município de 24 de fevereiro de 2015 e processos,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 



Página 15BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 417NATAL,QUINTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2015

Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo:
Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 

017786/2015-09 ALEXSANDRO DE MEDEIROS SALES 12.217-3 2013/2014 02 à 31.05.2015 
017786/2015-09 SELTON ANDRADE DOS SANTOS 13.841-0 2013/2014 02 à 31.05.2015
017783/2015-67 KLEBER DA FONSECA SILVA 19.157-4 2012/2013 02 à 31.05.2015
017779/2015-07 FRANCISCO FELISBERTO DA SILVA 04.985-9 2005/2006 01 À 30.05.2015 
017779/2015-07 MARIA DO SOCORRO GOIS PEREIRA 07.725-9 2010/2011 01 À 30.05.2015 
017779/2015-07 GILBERTO CARLOS GOMES DA SILVA 14.208-5 2001/2002 01 À 30.05.2015 
018271/2015-18 FRANCISCO MATIAS DE LIMA 02.842-8 2014/2015 01 à 30.05.2015

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adj. de Gestão de Pessoas

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Portaria Nº 87/2015 de 16 de Abril de 2015
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,  no uso de suas atribuições legais,    
 RESOLVE:
 Conceder, de acordo com o(s) parecer(es) constante(s) do(s) Laudo(s) Médico, da Junta Médica Município do Natal, 
ao(s) servidor(es), licença  para tratamento de saúde,  conforme discriminação abaixo:   

Matrícula Nome Cargo Licença Dias Período Concedido
04.389-3 LUCINEIDE MARIA ARAUJO DOS SANTOS G.N.M 30 05/04/2015 a 04/05/2015
05.608-1 PAULO BERNARDO PEREIRA DE AQUINO G.A.S.G. 45 07/04/2015 a 21/05/2015
06.102-6 FRANCISCO COSTA DE LIMA G.A.S.G. 90 22/03/2015 a 19/06/2015
07.094-7 LUIZ ETELVINO DA SILVA G.A.S.G. 60 06/04/2015 a 04/06/2015
07.241-9 DENISE DA MATA OLIVEIRA PRADO G.N.M 30 06/04/2015 a 05/05/2015
08.937-1 MARIA DE LOURDES ALCANTARA G.A.S.G. 60 19/03/2015 a 17/05/2015
09.336-0 MARIA DO SOCORRO DA SILVA G.N.M 15 26/03/2015 a 09/04/2015
09.510-9 LUCIA DE FATIMA DA SILVA G.A.S.G. 30 25/03/2015 a 23/04/2015
13.489-9 IRAVANETE SOARES GOMES RODRIGUES G.A.S.G. 90 30/03/2015 a 27/06/2015
09.949-0 MARIA NUBIA COSTA BANZA DE ARRUDA PROFESSOR N2 10 09/04/2015 a 18/04/2015
17.811-0 DALVA SIMONE LINHARES PROFESSOR N2 30 25/03/2015 a 23/04/2015
38.734-7 ANA ANIOLE MORAIS BARRETO GALVAO PROFESSOR N2 30 15/04/2015 a 14/05/2015
41.565-1 RAIMUNDA DA SILVA FERREIRA PROFESSOR N2 15 19/03/2015 a 02/04/2015
06.019-4 MARIA ZILCA MIRANDA DE ARAUJO FREIRE PROFESSOR N2 60 07/04/2015 a 05/06/2015
08.255-4 ANA LUCIA LIRA SANTANA DO NASCIMENTO PROFESSOR N2 10 23/03/2015 a 01/04/2015
09.393-9 ANDREA KARLA DANTAS NOBRE PROFESSOR N2 60 05/04/2015 a 03/06/2015
09.954-6 RAQUEL QUEIROZ DE MEDEIROS PROFESSOR N2 30 20/03/2015 a 18/04/2015
10.057-9 MARIA DE LOURDES VALENTIM BARBALHO PROFESSOR N2 90 01/04/2015 a 29/06/2015
10.542-2 MARLUCE LOURDES DUARTE FERNANDES PROFESSOR N1 30 01/04/2015 a 30/04/2015
10.571-6 CLAUDETE MARIA SOUZA DE AGUIAR PROFESSOR N2 10 09/04/2015 a 18/04/2015
11.159-7 MARIA DAS GRACAS ALVES DE ARAUJO PROFESSOR N1 90 16/04/2015 a 14/07/2015
11.671-8 RONICE MATIAS MACIEL PROFESSOR N1 60 01/04/2015 a 30/05/2015
13.402-3 LAURA MARIA FERNANDES FREIRE PROFESSOR N2 15 23/03/2015 a 06/04/2015
13.962-9 JANEIDE DE OLIVEIRA BALDUINO PROFESSOR N2 45 06/04/2015 a 20/05/2015
14.796-6 GISELIA MARIA S DA SILVA PROFESSOR N1 90 26/03/2015 a 23/06/2015
14.817-2 ZUILMA SELMA FONSECA SIMPLICIO PROFESSOR N2 30 08/04/2015 a 07/05/2015



Página 16 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 417 NATAL, QUINTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2015

14.940-3 ILANA FELIPE BARROS SOARES PROFESSOR N2 15 24/03/2015 a 07/04/2015
16.732-1 GRACA JEANE ALMEIDA DE OLIVEIRA PROFESSOR NE1 7 11/04/2015 a 17/04/2015
16.777-1 VERA LUCIA NASCIMENTO DA SILVA PROFESSOR N2 15 25/03/2015 a 08/04/2015
16.926-9 ROSA MARIA ANTAS DE SOUZA PROFESSOR N2 90 08/04/2015 a 06/07/2015
16.938-2 TANIA MARIA FERNANDES OLIVEIRA PROFESSOR N2 30 26/03/2015 a 24/04/2015
17.096-8 EDILSON MEDEIROS DE GOES PROFESSOR N1 15 07/04/2015 a 21/04/2015
18.000-9 MARIA HELENA BEZERRA PROFESSOR N1 30 26/03/2015 a 24/04/2015
18.324-5 DORALICE FERNANDES DE BRITO PROFESSOR N2 30 23/03/2015 a 21/04/2015
18.345-8 MAGNOLIA MICHELE DA CRUZ SOUZA PROFESSOR N2 120 20/03/2015 a 17/07/2015
18.378-4 RAQUEL QUEIROZ DE MEDEIROS PROFESSOR N2 30 20/03/2015 a 18/04/2015
30.650-9 MARIA DAS GRACAS BARBALHO GUERRA PROFESSOR N2 60 26/03/2015 a 24/05/2015
30.862-5 THOMAS HEIDEGGER SALDANHA PROFESSOR N2 30 26/03/2015 a 24/04/2015
30.878-1 CLAUDIA RENATA CAVALCANTI FURTADO PROFESSOR N2 15 06/04/2015 a 20/04/2015
31.194-4 ANIVALDO CAMPOS DA FONSECA PROFESSOR N2 15 20/03/2015 a 03/04/2015
31.497-8 FABIO GUTEMBERG DO NASCIMENTO PROFESSOR N1 90 06/04/2015 a 04/07/2015
32.004-8 MARIA DE FATIMA FELIX DE ARAUJO PROFESSOR N1 20 23/03/2015 a 11/04/2015
32.571-6 LAERCIO COSTA DA SILVA PROFESSOR N2 60 25/03/2015 a 23/05/2015
36.920-9 MARIA DE FATIMA PINTO BARRETO PROFESSOR N2 30 08/04/2015 a 07/05/2015
40.298-2 EDIVANILSON PAULO DA SILVA PROFESSOR N1 30 10/04/2015 a 09/05/2015
41.576-6 GIOVANNI NOBREGA DE PAIVA PROFESSOR N1 90 04/04/2015 a 02/07/2015
41.583-9 DANNIELLA CRYSTHINA FERREIRA LOPES PROFESSOR N2 20 27/03/2015 a 15/04/2015
42.225-8 NADJA M. DOS SANTOS PROFESSOR N2 5 06/04/2015 a 10/04/2015
42.274-6 ANA KARINA BARBOSA DOS SANTOS PROFESSOR N2 10 07/04/2015 a 16/04/2015
43.177-0 ROSA MARIA ANTAS DE SOUZA PROFESSOR N2 90 08/04/2015 a 06/07/2015
44.897-4 JANILDA SOUZA DE VASCONCELOS PROFESSOR N1 4 23/03/2015 a 26/03/2015
48.650-7 MAGNOLIA MICHELE DA CRUZ SOUZA PROFESSOR N2 120 20/03/2015 a 17/07/2015
49.027-0 RIBANILDA RAYANE DE OLIVEIRA PROFESSOR N1 7 26/03/2015 a 01/04/2015
49.105-5 GILVANEIDE CALIXTO CAVALCANTE PROFESSOR N1 11 07/04/2015 a 17/04/2015
49.219-1 LUCIANA NEIVA VARELA SILVA PROFESSOR N2 15 06/04/2015 a 20/04/2015
60.643-0 KATTY JOYCE CAMARA BEZERRA PROFESSOR N1 60 16/04/2015 a 14/06/2015
61.850-1 ANA RAQUEL SEVERIANO SILVA PROFESSOR N1 5 13/04/2015 a 17/04/2015
61.951-5 LEONYA PINHEIRO DE MACEDO PROFESSOR N2 90 27/03/2015 a 24/06/2015
61.977-9 JACQUELINE GONCALVES CARLOS PROFESSOR N2 15 13/04/2015 a 27/04/2015
62.017-3 JARBAS ARAUJO DANTAS PROFESSOR N1 7 04/04/2015 a 10/04/2015
62.021-1 HILDAMARA POLIANA ARAUJO DE OLIVEIRA PROFESSOR N1 40 10/04/2015 a 19/05/2015
62.056-4 FABIO GUTEMBERG DO NASCIMENTO PROFESSOR N1 90 06/04/2015 a 04/07/2015
62.148-0 LIVIA MARIA MELO DA SILVA PROFESSOR N1 9 31/03/2015 a 08/04/2015
62.225-7 CARLA ADRIANA DA COSTA E SILVA PROFESSOR N1 90 09/04/2015 a 07/07/2015
62.229-0 GIRLANE MENDES DOS SANTOS PROFESSOR N1 5 07/04/2015 a 11/04/2015
62.263-0 BRUNA IONARA FERREIRA SILVA PROFESSOR N1 5 07/04/2015 a 11/04/2015
62.982-1 ARANDI SALUSTIANO DE SALES PROFESSOR N1 8 10/04/2015 a 17/04/2015
63.214-7 LIDIANE MARTINS BARBOSA DA SILVA PROFESSOR N2 5 07/04/2015 a 11/04/2015
04.493-8 IVANI ANSELMO DOS RAMOS SOUZA PROFESSOR N2 30 08/04/2015 a 07/05/2015



Página 17BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 417NATAL,QUINTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2015

06.570-6 TEREZINHA SOARES OLIVEIRA DE MEDEIROS PROFESSOR N2 15 20/03/2015 a 03/04/2015
10.724-7 HAMILTON BARBOSA DA SILVA PROFESSOR N2 15 23/03/2015 a 06/04/2015
13.885-1 LINDACY DEBORA DE MOURA DIAS PROFESSOR N1 10 27/03/2015 a 05/04/2015
18.002-5 MARIA DA SALETE FERNANDES PROFESSOR N2 60 22/03/2015 a 20/05/2015
30.939-7 MARIA DE FATIMA BARBOSA DA SILVA PROFESSOR N2 60 25/03/2015 a 23/05/2015
32.642-9 ALINE ROSSANA MACIEL COELHO COSTA PROFESSOR N2 7 24/03/2015 a 30/03/2015
32.723-9 BERNADETE MARIA LIMA DA SILVA PROFESSOR N2 5 06/04/2015 a 10/04/2015
36.948-9 DANILO CARDOSO SOUSA PROFESSOR N1 11 08/04/2015 a 18/04/2015
45.140-1 ROSANGELA ALVES DE OLIVEIRA PROFESSOR N2 8 27/03/2015 a 03/04/2015
10.937-1 JOSEFA MEDEIROS DE SOUTO SILVA PROFESSOR N2 30 07/04/2015 a 06/05/2015
16.553-1 ELIZABETE VITORINO PROFESSOR N1 90 10/04/2015 a 08/07/2015
17.066-6 LUCIENE DE SOUZA OLIVEIRA PROFESSOR N1 10 05/04/2015 a 14/04/2015
45.303-0 MARIA DAS GRACAS RODRIGUES PINTO EDUCADOR INFANTIL 10 24/03/2015 a 02/04/2015
45.321-8 VERONICA GOMES DE MEDEIROS EDUCADOR INFANTIL 15 24/03/2015 a 07/04/2015
45.326-9 VANIA MARIA DAS DORES EDUCADOR INFANTIL 15 16/04/2015 a 30/04/2015
45.354-4 VALDECLECIA VITORINO DA SILVA BEZERRA EDUCADOR INFANTIL 10 23/03/2015 a 01/04/2015
45.366-8 MARIA AUXILIADORA FERREIRA DE OLIVEIRA EDUCADOR INFANTIL 7 08/04/2015 a 14/04/2015
45.368-4 ODETE SOBRAL CAETANO FELINTO EDUCADOR INFANTIL 4 07/04/2015 a 10/04/2015
45.528-8 ADRIANA CACHINA BARRETO EDUCADOR INFANTIL 30 30/03/2015 a 28/04/2015
46.667-1 DANNIELLA CRYSTHINA FERREIRA LOPES PROFESSOR N2 20 27/03/2015 a 15/04/2015
47.505-0 LUZINEIDE TEOFILO DA SILVA RIBEIRO EDUCADOR INFANTIL 4 14/04/2015 a 17/04/2015
47.551-3 MARIA DA CONCEICAO DA SILVA COSTA BORGES EDUCADOR INFANTIL 120 19/03/2015 a 16/07/2015
47.612-9 EDIVANIA MARIA DA SILVA EDUCADOR INFANTIL 9 07/04/2015 a 15/04/2015
47.893-8 JISREELITA BARBOSA DE LIMA EDUCADOR INFANTIL 90 09/04/2015 a 07/07/2015
49.216-7 PATRICIA MARIA DA SILVA SOARES EDUCADOR INFANTIL 12 23/03/2015 a 03/04/2015
60.475-5 IZABEL KAROLINE ANDRADE ALVES EDUCADOR INFANTIL 30 26/03/2015 a 24/04/2015
61.980-9 JULIANA DO AMARAL JULIANO PROFESSOR N1 12 27/03/2015 a 07/04/2015
62.232-0 ANTONIA DA SILVA VARELA EDUCADOR INFANTIL 15 10/04/2015 a 24/04/2015
63.092-6 FRANKLEIDE DE SOUSA HOLANDA SARAIVA EDUCADOR INFANTIL 15 25/03/2015 a 08/04/2015
63.676-2 CARLA ADRIANA DA COSTA E SILVA EDUCADOR INFANTIL 90 09/04/2015 a 07/07/2015
63.680-1 ANA DENISE DE ARRUDA LOPES SOARES EDUCADOR INFANTIL 15 20/04/2015 a 04/05/2015
64.202-9 ANALIA RACHEL DANTAS CIRILO EDUCADOR INFANTIL 120 26/03/2015 a 23/07/2015

JUSTINA IVA DE ARAÚJO SILVA
Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
ÓRGÃO: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES - SEMUL

DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 24 A 25 DE ABRIL/2015

Data
Nº da 

Portaria
Beneficiário Localidade Classe Qt. Diárias Vr. Unit. Vr. ADA Valor Total

23/04/2015 06/2015 - Rosângela Maria Ferreira de Melo I V 02 250,00 200,00 700,00

TOTAL 700,00
MARIA APARECIDA DE FRANÇA GOMES

Secretária Municipal de Políticas para as Mulheres / SEMUL



Página 18 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 417 NATAL, QUINTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2015

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
ÓRGÃO: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES - SEMUL

DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 27 A 29 DE ABRIL/2015

Data
Nº da 

Portaria
Beneficiário Localidade Classe

Qt. 
Diárias

Vr. Unit. Vr. ADA Valor Total

24/04/2015 07/2015 - Lucineide de Mendonça Freire II V 03 220,00 200,00 860,00
TOTAL 860,00

MARIA APARECIDA DE FRANÇA GOMES
Secretária Municipal de Políticas para as Mulheres / SEMUL

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
ÓRGÃO: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES - SEMUL

DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 21 A 23 DE ABRIL/2015

Data
Nº da 

Portaria
Beneficiário Localidade Classe

Qt. 
Diárias

Vr. Unit. Vr. ADA Valor Total

13/04/2015 03/2015 69.297-2 Maria Aparecida de França Gomes II II 2 ½ 400,00 200,00 1.200,00
13/04/2015 03/2015 70.049-5 Danielle Cortez da Rocha II II 2 ½ 400,00 200,00 1.200,00
TOTAL 2.400,00

MARIA APARECIDA DE FRANÇA GOMES
Secretária Municipal de Políticas para as Mulheres / SEMUL

I N F O R M A T I V O
Os textos enviados à publicação, 
deverão ser entregues na Secretaria 
Municipal de Administração - 
SEMAD, sala do DOM, em disquetes, 
digitados no Word, em Time New 
Roman, corpo 12, sem negrito ou 
itálico. As tabelas deverão ser feitas 
usando-se o menu tabela do Word, 
obedecendo a largura máxima da 
folha de papel A4 (18cm).


